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Titulli i pozitës së punës Zyrtar i Lartë i Prokurimit
Klasa e pozitës Profesional 1
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Nr. i kërkuar 1
Data e njoftimit 04/12/2023
Afati për aplikim 05/12/2023 - 03/01/2024
Institucioni Ministria e Kulturës, Rinis dhe Sportit - Agjencia 

Shteterore e Arkivave te Kosoves
Departamenti Zyra e Kryeshefit Ekzekutiv
Divizioni

Nr. i Referencës RN00012890
Kodi RPC0006429

Aplikimi është i hapur për të gjithë kandidatët e interesuar.

 Konkurs

Vendi i punës Zyra e Drejtorit Ekzekutiv 

Emri i grupit Specialistë të Prokurimit Publik

Në bazë të Ligjit Nr. 08/L – 197 për zyrtarët publikë, Neni 39 (1,2,3,4,5 dhe 6) dhe Rregullores (QRK) NR. 15/2023 për 
pranimin dhe karrierën në shërbimin civil të Republikës së Kosovë, Neni 5 Ministria e Kulturës, Rinis dhe Sportit - 
Agjencia Shteterore e Arkivave te Kosoves shpall:
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3. Kërkesat e përgjithshme formale

• Arsimimi i kërkuar: Ekonomik (pavarësisht nga specializimi)/Juridik dhe Administratë Publike;
• Kualifikime te posaçme formale: Certifikatë/, licencë valide sipas legjislacionit të prokurimit publik;
• Përvoja e punës e kërkuar: Se paku dy (2) vite përvojë pune profesionale;

1. Përshkrimi i përgjithshëm i punës

• Harton planet e punës ne pajtim me mbikëqyrësin, për zbatimin e detyrave te përcaktuara ne baze te objektivave 
te njësisë dhe rekomandimeve lidhur me realizimin e objektivave te njësisë organizative;

• Harton dhe zhvillon dokumentacionin e prokurimit, duke përfshirë edhe planin e blerjes, orarin e prokurimit, 
kërkesat për oferta, planin e vlerësimit, planin e negocimit dhe rekomandimin e blerjes;

• Analizon aktivitetet aktuale te prokurimit dhe rekomandon përmirësimin përmes metodave me efikase te 
prokurimit dhe standardizimit te procedurave te prokurimit;

• Siguron te gjitha kërkesat për prokurim, qe janë ne pajtim me legjislacionin dhe rregullat e prokurimit publik;
• Udhëheqë, ekzekuton, monitoron dhe këshillon për dhe rreth procedurave të prokurimit publik në pajtim me 

legjislacionin në fuqi për prokurimin publik dhe atë për menaxhimin e financave publike dhe përgjegjësitë
• Përgatitë kontrata dhe siguron qe metodat e prokurimit dhe teknikat te janë te kuptueshme dhe te zbatohen, nga 

ana e zyrtareve te tjerë te prokurimit dhe apo njësive tjera organizative kur përfshihen në procedurat e prokurimit 
publik;

• Përgatitë forma dhe procedura standarde, varësisht nga metoda e prokurimit dhe siguron qe ftesat për oferta për 
tenderë dhe dërgimi i tyre, te është bere ne kohe;

• Siguron mbajtjen e te dhënave detale, për te gjithë ofertuesit pjesëmarrës, për veprimet dhe vendimet e marra, si 
dhe nënshkrimi i komenteve nga secili anëtar;

• Kryen edhe detyra te tjera, ne përputhje me ligjet dhe rregulloret, te cilat mund te kërkohen ne mënyrë te 
arsyeshme kohe pas kohe, nga mbikëqyrësi.

 

2.Kriteret e përgjithshme për pranimin në detyrë, sipas nenit 9 të LZP-së

• Të jetë shtetas i Republikës së Kosovës;
• Të ketë zotësi të plotë për veprim, sipas legjislacionit në fuqi;
• Të zotërojë të paktën njërën nga gjuhët zyrtare, në pajtim me Ligjin për Gjuhët;
• Të jetë e/i aftë për të kryer detyrën përkatëse;
• Të mos jetë e/i dënuar për kryerjen e një veprës penale me dashje;
• Të mos ketë në fuqi masë disiplinore për shkelje të rëndë në institucion publik.
• Të ketë arsimin, përvojën e punës profesionale dhe/apo aftësitë e kërkuara për pozitën, kategorinë, klasën apo 

grupin përkatës.
• Të kaloj me sukses procedurat e pranimit të përcaktuara në këtë ligj.
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5. Dokumentet që duhet të dorëzohen si pjesë e aplikimit dhe mënyrën e dorëzimit të tyre

• Dokumentet që duhet të dorëzohen si pjesë e aplikimit dhe mënyrën e dorëzimit të tyre:
• Kopjet e diplomave të dhëna nga institucionet arsimore
• Kopjet e dëshmisë së punësimit
• Kopje të vlerësimeve të punës për dy vitet e fundit;
• Dokument që dëshmon se nuk keni ndonjë masë disiplinore që nuk është shuar ende;
• Certifikatën/licencën e prokurimit publik;
• Akte ligjore dhe nënligjore që rregullojnë mandatin: Ligji i punës, Nr. 03/L-212, në Nenin 39 (1,2,3,4,5 dhe 6) 

të Ligjit Nr. 08/L – 197 për Zyrtarët Publik, Ligji Nr. 08/L-196, për Pagat në Sektorin Publik dhe Rregulloren (QRK ), 
Nr. 15/2023, për Procedurat Konkurruese dhe Pranimi për Nëpunësit të kategorisë profesionale.

• Kohëzgjatja e emërimit: Emërimi është pa afat të caktuar.

7.Kriteret specifike shtesë

4. Njohuritë, aftësitë dhe cilësitë e kërkuara në procedurën e rekrutimit

• Njohuri të thellë dhe të specializuara në fushën profesionale specifike;  
• Nivel të lartë të njohurive profesionale ose teknike të fushës përkatëse dhe të kuptuarit e fushave që ndërlidhen 

me detyrat dhe përgjegjësit;  
• Njohuri të gjera të fushës, të metodave kërkimore, që ndihmojnë në përgatitjen e raporteve bazike ose analitike; 
• Aftësi të arsyetimit logjik dhe analizës; 
• Aftësi për të bërë gjykime profesionale të pavarura dhe për të ushtruar diskrecion mbi çështjet dhe për të dhënë 

një kontribut të rëndësishëm në zhvillimin dhe zbatimin e politikave; 
• Shkathtësi hulumtuese, analitike, vlerësuese dhe formulim të rekomandimeve dhe këshillave profesionale; 
• Aftësi komunikimi dhe ndikim personal, përfshirë aftësi për të përfaqësuar.  

6. Data e daljes së rezultateve të vlerësimit paraprak

• Lista e kandidatëve të cilët plotësojnë kushtet për pranim do të shpallet më së largu deri më datën 18/01/2024, 
në portalin e rekrutimit elektronik (https://konkursi.rks-gov.net )

8. Mënyra e vlerësimit të kandidatëve/aplikantëve
• Testimi me shkrim – maksimumi 70 pikë
• Intervista – maksimumi 30 pikë

9. Mënyra e njoftimit dhe komunikimit me kandidatët

• Përmes email dhe portalit për rekrutimi elektronik (https://konkursi.rks-gov.net)
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Komunitetet jo shumicë dhe pjesëtarët e tyre, personat me aftësi të kufizuar dhe gjinia më pak e përfaqësuar kanë të 
drejtë për përfaqësim të drejtë dhe proporcional në shërbimin civil të Kosovës, siç specifikohet në LZP.
Aplikacionet e dorëzuara pas afatit të paraparë nuk pranohen dhe aplikacionet e mangëta refuzohen

10. Mënyra e aplikimit

• Përmes portalit për rekrutimi elektronik (https://konkursi.rks-gov.net)

11. Data e shpalljes së rezultateve përfundimtare

• Në përfundim të vlerësimit të kandidatëve, fituesi do të shpallet përmes portalit për rekrutimi elektronik 
(https://konkursi.rks-gov.net). Të gjithë kandidatët pjesëmarrës në këtë procedurë do të njoftohen individualisht 
në mënyrë elektronike.

Të dhëna shtesë:
• Procedurat e konkurrimit: Konkursi është i hapur për të gjithë kandidatët e interesuar.
• INFORMATË E PËRGJITHSHME PËR TË GJITHË KANDITATËT 
• Përveç web faqes unike të procedurave të konkurrimit, konkursi publikohet edhe në Web faqen e ASHAK-së.
• Agjencia Shtetërore e Arkivave të Kosovës (ASHAK) , ofron mundësi të barabarta punësimi për të gjithë shtetasit 

e Kosovës dhe mirëpret aplikacionet nga të gjithë personat e gjinisë mashkullore dhe femërore nga të gjitha 
komunitetet në Kosovë.

• Komunitetet jo-shumicë dhe pjesëtarët e tyre kanë të drejtë për përfaqësim të drejtë dhe proporcional në 
organet e shërbimit civil e administratës publike qendrore dhe lokale.

• Aplikacionet e dorëzuara pas afatit të paraparë nuk pranohen dhe aplikacionet e mangëta refuzohen.
• Aplikacionet e dërguara nëpërmjet postës, me pullë postare, në ditën e fundit të shpalljes, konsiderohen të 

vlefshme.
• Paraqitja e kërkesave: Aplikacioni merret dhe dorëzohet në Zyrën 22 të Agjencisë Shtetërore të Arkivave të 

Kosovës, Adresa: Arbnor e Astrit Dehari, Prishtinë. Për informata shtesë kontaktoni në numrin 038 200 15 
015 dhe apo në ueb-faqen https://asha-ks.net/  
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